

[Landbrugsministeren]

Baggrunden for at fremsætte dette forslag er et ønske om dels at imødekomme erhvervsinteresser, dels at forberede grundlaget for gennemførelsen af harmoniseringsbestræbelser for omsætning af avlsdyr inden for EF.

Hidtil har avlsarbejdet og stambogsføringen for landbrugets husdyrarter været forestået af De samvirkende danske Landboforeninger og Danske Husmandsforeninger i samarbejde med statens husdyrbrugsudvalg. Der tilsigtes ingen ændring heri, og henset til lovens erhvervsmæssige intentioner i øvrigt er det hensigten at anerkende de 2 foreninger i henhold til lovens § 3, ligesom de interesserede organisationer vil blive taget med på råd ved administrationen af loven.

Forslaget er gjort bredt i den forstand, at det giver grundlag for at stille kvalitetskrav såvel til levende husdyr som til sæd og befrugtede æg af husdyr, og hvad enten det drejer sig om indførsel, udførsel eller omsætning i Danmark. Forslaget giver mulighed for, i det omfang der viser sig behov for det, at give købere af avlsdyr sikkerhed for, at dyrene opfylder rimelige kvalitetskrav. Endvidere tilsikrer forslaget en fortsat udvikling af det værdifulde avlsarbejde, som organisationerne udfører.

En anden grund til, at forslaget ikke indeholder detailbestemmelser, er den, at vi herved tager højde for de bestræbelser, der udfoldes i EF-regie for at harmonisere reglerne for handel med avlsdyr. I den forbindelse skal jeg blot nævne, at man er længst med regler for avlsvæg, medens regler for svin eller heste er på et forberedende stadium. Gennemførelse af forslaget forventes ikke at medføre udgifter for statskassen, da eventuelle udgifter agtes pålagt erhvervet.

Med disse bemærkninger skal jeg, idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslagets bemærkninger, anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling og vedtagelse.

Undervisningsministeren (Jørgen Peder Hansen, fg.):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov for Færøerne om folkeskolen.
(Lovforslag nr. L 106).

Forslag til lov for Færøerne om læreruddannelsen.

(Lovforslag nr. L 107).

Forslag til lov for Færøerne om fritidsundervisning m.v.

(Lovforslag nr. L 108).

Forslag til lov for Færøerne om handelsskoler, tekniske skoler samt maskinmester- og maskinistiskoler.

(Lovforslag nr. L 109).

Baggrunden for de fire lovforslag er et af Færøernes landsstyre over for regeringen fremsat ønske om, at der i henhold til § 9 i lov nr. 137 af 23. marts 1948 om Færøernes hjemmestyre sker en overførelse af administrationen til de færøske myndigheder af de områder af det færøske skole- og uddannelsesvæsen, som ikke er overtaget som særanliggende i henhold til hjemmestyrelovens § 2, det vil sige folkeskolen, læreruddannelsen, fritidsundervisning m.v. og erhvervsskolerne, og at det færøske hjemmestyre i forbindelse hermed i videst muligt omfang bemyndiges til at fastsætte de nærmere regler for de pågældende områder.

De fire forslag, hvortil udkast er udarbejdet af et udvalg bestående af repræsentanter udpeget dels af landsstyret, dels af statsministeriet og undervisningsministeriet, bygger således på det princip, at de af forslagene omfattede skole- og uddannelsesområder som hidtil skal administreres som fællesansliggende inden for hjemmestyrelovens rammer, men således at de hidtidige mere udførlige love og anordninger m.v. afløses af nogle kortfattede rigslove, der indeholder de grundlæggende bestemmelser for de pågældende områder og i øvrigt bemyndiger Færøernes hjemmestyre til at fastsætte de nærmere regler på de områder, som bemyndigelseslovene omfatter.

Ifølge forslagene forudsættes de nugældende tilskudsordninger for de respektive områder opretholdt uændret indtil videre, og forslagene forudsættes ikke at ville medføre merudgifter for staten i forhold til de nuværende ordninger. Der skal fortsat til undervisningsministeriets godkendelse indsendes årlige budgetter, på grundlag af hvilke forslag til de respektive finanslovbevillinger udarbejdes. Forslaget vedrørende læreruddannelsen forudsætter, at seminariet i Thorshavn opretholdes som statsinstitution, og at de til læreruddannelsen og seminariets drift nød-

[Undervisningsministeren]

vendige bevillinger som hidtil afholdes af de årlige finanslove.

Regeringen har gennem rigsombudsmanden på Færøerne modtaget underretning om, at Færøernes lagting i slutningen af september i år har vedtaget at anbefale over for regeringen, at forslagene fremsættes for folketinget i den her foreslåede skikkelse.

Idet jeg med hensyn til enkeltheder i forslagene i øvrigt skal henvise til de til forslagene knyttede bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Glensgård (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig hermed at fremsætte:

Forslag til lov om udskydelse af Storebæltsbroens bygning.

(Lovforslag nr. L 110).

Jeg skal som begrundelse for forslaget henvise til de bemærkninger, der ledsager forslaget.

Ole Olsen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Ophævelse af maksimum for dækningsafgift).

(Lovforslag nr. L 111).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Finansministeren (Heinesen):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af indenlandske statslån.

(Lovforslag nr. L 112).

Ifølge det finanslovforslag for finansåret 1979, som regeringen har fremsat, og som skal færdigbehandles inden jul, må vi regne med et betydeligt bruttokasseunderskud i 1979. Det er fortsat regeringens opfattelse, at det er nødvendigt i tilstrækkeligt omfang at neutralisere den likviditetsudvidelse, der herigennem finder sted, således at uønskede virkninger på den valutapolitiske stabilitet og den hjemlige efterspørgsels- og inflationsudvikling kan undgås. Især lægger regeringen vægt på at sikre den nødvendige refinansie-

ring af den betydelige private gæld i udlandet og finansieringen af det løbende betalingsbalanceunderskud. I bemærkningerne til dette lovforslag er der nærmere redegjort for disse synspunkter.

Ved lov nr. 224 af 24. maj 1978 forøgedes den indenlandske lånebemyndigelse med 14 mia kr., således at der under hensyntagen til eksisterende restbemyndigelse i henhold til tidligere bemyndigelseslove var givet mulighed for gennem salg af statsobligationer og statsgældsbeviser fuldstændig at neutralisere den likviditetsudvidelse, der måtte forventes fra statsfinanserne i overgangsfinansåret. Ved udgangen af november måned androg restbemyndigelsen til udstedelse af indenlandske statslån 6,3 mia kr., og den må forventes yderligere nedbragt i løbet af december.

I den forløbne del af overgangsfinansåret indtil udgangen af november måned har finansministeriet solgt statsobligationer og statsgældsbeviser for tilsammen 14,9 mia kr., opgjort til kursværdi svarende til omkring tre fjerdedele af bruttokasseunderskuddet i samme periode.

I betragtning af den betydelige usikkerhed, der er forbundet med at skønne over den fremtidige likviditetsudvikling, finder regeringen det væsentligt, at restbemyndigelsen til enhver tid kan anses for tilstrækkelig til at imødekomme det pengepolitiske behov for salg af statspapirer. Regeringen har derfor foreslået en ny bemyndigelsesramme på i alt 25 mia kr., fordelt med 21 mia kr. til udstedelse af obligationer og 4 mia kr. til udstedelse af statsgældsbeviser.

Den maksimale oprindelige løbetid for statsobligationer har hidtil været begrænset til 8 år. Dette tal giver imidlertid et misvisende indtryk af den reelle løbetid for statspapirer af 3 grunde. For det første består ca. 30 pct. af den indenlandske statsgæld af statsgældsbeviser, der alene sælges som 1- og 2-årige papirer. For det andet afdrages obligationerne gennem løbetiden, således at den gennemsnitlige løbetid er væsentlig kortere end den oprindelige løbetid. For det tredje sker der en automatisk forkortelse af løbetiden igennem den periode, salget holdes åbent. Resultatet af disse forhold er, at den gennemsnitlige restløbetid for den udestående indenlandske gæld kun er godt 2 år. Dette forhold er selvsagt ensbetydende med en stor afdragsbyrde i de nærmest kommende år, og